Дело № 1-441/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 октября 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Крючкова С.И.,

при секретаре судебного заседания Лашмановой А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Ильиных И.В., 

защитника – адвоката Паранина М.И., имеющего регистрационный №50/8791 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> Серпуховского филиала Московской областной коллегии адвокатов,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне-специальное, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.С., ранее судимого:

- 24.07.2018 Серпуховским городским судом Московской области по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Испытательный срок продлен до 24.11.2020,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

16 июля 2020 года около 11 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, проходя около дома № 5 проезд Мишина г. Серпухова Московской области, возле лавочки, расположенной напротив подъезда № 6 обозначенного выше дома, заметил салфетку, в которой находились два свертка с веществом в виде порошка и комков. Исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенным, в том, что нашел наркотическое средство - героин (диацетилморфин), запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного вида наркотического средства в крупном размере, с целью последующего личного употребления, взял данные свертки с веществом, и положил их в карман своей одежды, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 3,47 г. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления хранил два свертка с вышеуказанным наркотическим средством непосредственно при себе, следуя к месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, вплоть до 13 часов 10 минут 16 июля 2020 года.

16 июля 2020 года около 12 часов 00 минут в непосредственной близости от дома № 8 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области, в связи с подозрительным поведением, ФИО2 был остановлен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» для проверки документов. Так как поведение ФИО2 дало сотрудникам правоохранительных органов полагать, что при последнем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 был сопровожден в отдел по контролю за оборотом наркотических средств, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д.13, где в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции 16 июля 2020 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут, в правом кармане шорт, одетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: два свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой: 1,63 г и 1,84 г (для объектов за №№ 1-2 соответственно), содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 732 от 27.07.2020 года наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Таким образом, ФИО1 незаконно с целью последующего личного употребления приобрел и хранил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятое количество которого составило: 3,47 г, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, показав, что совершил данное преступление при вышеуказанных обстоятельствах; в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания, вина подсудимого в совершении вменяемого преступления, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия представленными суду доказательствами.

Свидетель Ж. в настоящем судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». Им совместно с коллегой З. было осуществлено задержание ранен незнакомого ФИО1, у которого при личном досмотре были изъяты свертки, в которых обнаружен героин.Соломин пояснил, что приобрел героин для личного потребления. В связи с тем, что прошло много времени подробности задержания он не помнит. Подтверждает показания, данные на стадии предварительного следствия.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля Ж., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых 16 июля 2020 года ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения мероприятий, направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, около 12:00 часов по адресу: 

<

...> возле дома № 8 им и оперуполномоченным ОНК З. был замечен подозрительный молодой человек, позднее установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по 

<

адрес>, который вел себя подозрительно, заметно нервничал и озирался по сторонам. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и задали ФИО1 вопрос о наличии у него документов, удостоверяющих личность, на что ФИО1 сильнее занервничал и попытался что-то выбросить из кармана шорт, одетых на нем, но данная попытка была пресечена. Поведение ФИО1 дало основания полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, в связи с чем, было принято решение о проведении его личного досмотра. Так как условия не позволяли провести личный досмотр на месте, ФИО1 было предложено проследовать совместно с нами в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, городской округ Серпухов, 

<

...>, на что он согласился. По пути следования в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» ФИО1 все время находился в поле их зрения, для исключения попытки избавиться от содержимого кармана своих шорт. По приезду в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по вышеуказанному адресу, для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены понятые, которым был разъяснен порядок проведения личного досмотра и их права и обязанности. В присутствии понятых по вышеуказанному адресу 16.07.2020 в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут им (Ж.) был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала, в каждом из которых внутри находилось вещество. Обнаруженные свертки из полимерного материала с веществом внутри, в присутствии приглашенных понятых, в присутствии ФИО1 были упакованы в один бумажный конверт, который был им оклеен по всему периметру скотчем, на конверте он сделал пояснительную надпись, свои подписи на конверте проставили понятые, ФИО1 и он. По данному факту им был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. По факту обнаружения свертков из полимерного материала с веществом внутри, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое он хранил для личного употребления (л.д.58-60).

Свидетель З. в настоящем судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям Ж.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля З., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых видно, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 16 июля 2020 года ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения мероприятий, направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, около 12:00 часов по адресу: 

<

...> возле дома № 8 им и оперуполномоченным ОНК Ж. был замечен подозрительный молодой человек, позднее установленный как ФИО1, 

<

дата> рождения, зарегистрированный по 

<

адрес>, который вел себя подозрительно, заметно нервничал и озирался по сторонам. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и задали ФИО1 вопрос о наличии у него документов, удостоверяющих личность, на что ФИО1 сильнее занервничал и попытался что-то выбросить из кармана шорт, одетых на нем, но данная попытка была пресечена. Поведение ФИО1 дало основания полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, в связи с чем, было принято решение о проведении его личного досмотра. Так как условия не позволяли провести личный досмотр на месте, ФИО1 было предложено проследовать совместно с ними в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, городской округ Серпухов, 

<

...>, на что он согласился. По пути следования в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» ФИО1 все время находился в поле их зрения, для исключения попытки избавиться от содержимого кармана своих шорт. При производстве личного досмотра ФИО1 он не участвовал, но от Ж. знает, что у ФИО1 в правом кармане шорт были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала, каждый с веществом внутри, и, что ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления(л.д.61-62)..

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля Д., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых видно, что 16 июля 2020 года около 13 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили его и еще одного мужчину поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого парня, на что они согласились. Личный досмотр молодого мужчины, который представился ФИО1, 

<

дата> рождения, проводился в служебном помещении МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д.13. Перед проведением личного досмотра ФИО1 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане шорт, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала, каждый с веществом внутри. Указанные свертки из полимерного материала с веществом внутри в его присутствии, в присутствии второго понятого и в присутствии ФИО1 были упакованы в один бумажный конверт, который был скреплен по всему периметру скотчем, то есть конверт был упакован способом, исключающим изъятие содержимого без нарушения целостности упаковки. На конверте была сделана пояснительная надпись, свои подписи поставили он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, производивший личный досмотр. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица также расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. По факту обнаружения свертков из полимерного материала с веществом внутри ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое он хранил для личного употребления (л.д.75-76).

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля О., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых видно, что 16 июля 2020 года около 13 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили его и еще одного мужчину поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого парня, на что они согласились. Личный досмотр молодого мужчины, который представился ФИО1, 

<

дата> рождения, проводился в служебном помещении МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д.13. Перед проведением личного досмотра ФИО1 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане шорт, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала, каждый с веществом внутри. Указанные свертки из полимерного материала с веществом внутри в его присутствии, в присутствии второго понятого и в присутствии ФИО1 были упакованы в один бумажный конверт, который был скреплен по всему периметру скотчем, то есть конверт был упакован способом, исключающим изъятие содержимого без нарушения целостности упаковки. На конверте была сделана пояснительная надпись, свои подписи поставили он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, производивший личный досмотр. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица также расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. По факту обнаружения свертков из полимерного материала с веществом внутри ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое он хранил для личного употребления (79-80).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП № 20314 от 16.07.2020), из которого следует, что в 13 часов 43 минуты 16.07.2020 в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» от оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» З. поступило сообщение, что в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего обнаружены два свертка с веществом внутри (л.д. 8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 20314 от 16.07.2020), из которого следует, что в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...> возле дома № 8, был замечен ФИО1, поведение которого вызвало подозрение. Сотрудники ОНК подошли к ФИО1 с целью проверить документы. ФИО1 сильно занервничал и попытался что-то выбросить из кармана шорт, одетых на нем. Действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское». ФИО1 было предложено проехать в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, для проведения его личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по вышеуказанному адресу, в присутствии понятых, в правом кармане шорт, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые были упакованы в один бумажный конверт, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки. Таким образом, в деяниях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д. 9);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16.08.2020, из которого следует, что в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт, одетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри, которые были упакованы в один бумажный конверт способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки (л.д. 10-11);

- справкой об исследовании № 336 от 16 июля 2020 года, из которой следует, что представленные на исследование вещества (объекты 1,2), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ составила объект 1-1,63 г, объект 2 - 1,84 г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1,2 (л.д. 28);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2020, из которого следует, что объектом осмотра является бумажная упаковка (конверт), упакованная способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки, снабженная пояснительной надписью: «В данном конверте находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого 16.07.2020 по адресу: МО г.о. Серпухов, 

<

...>». Упаковка оклеена по всему периметру скотчем, заверена подписями понятых, сотрудника полиции и ФИО1 Целостность упаковки нарушена не была. Упаковка опечатана штампом «Осторожно Вещественные доказательства ГУ МВД России по Московской области экспертно - криминалистический центр (3/78) № 336 от 16 июля 2020 г.». Данная упаковка с содержимым приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 40-41, 42);

- заключением эксперта за № 732 от 27.07.2020, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2), массой: объект 1-1,61 г, объект 2 - 1,82 г, находящиеся каждое в свертке из полимерного материала, изъятых 16.07.2020 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции 16.07.2020 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут, содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенного в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1988 г. № 681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации) (л.д. 48-50);

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Ж., З., Д., О., как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому не доверять им оснований нет, оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, с учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела, поэтому, заключения экспертов принимаются как доказательства по делу, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется с учетом квалификации экспертов, стажа экспертной работы, компетентности в исследуемом вопросе и незаинтересованности в исходе дела, а также непротиворечивости заключений проведенных экспертиз другим доказательствам по уголовному делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст. ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний ими судом не установлено, в связи с чем, протоколы допросов являются доказательствами по делу.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, позволяет сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого преступления, включая показания самого подсудимого, полностью признавшего свою вину.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, в крупном размере.

Наркотическое средство-героин (диацетилморфин) внесен в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масса 3,47 г относится к крупному размеру, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере г. Серпухов Московской области не состоит, 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности, жалоб и заявлений со стороны соседей в управляющую компанию ООО «Фрегат» на ФИО1 не поступало.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяем, и он может нести ответственность за содеянное на момент постановления приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств совершения преступления, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, совершение преступления в период испытательного срока по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 24 июля 2018 года, суд полагает возможным назначить наказание в пределах санкции ст.228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с учётом требований уголовного законодательства о правилах назначения наказаний по совокупности приговоров, то есть в соответствии с требованиями, изложенными в ст.70 УК РФ, отменив ФИО1 условное осуждение по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 24 июля 2018 года в порядке ст.74 ч.5 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и ст. 73 УК РФ, то есть назначения ему наказания условно, суд не усматривает, поскольку не имеется каких-либо исключительных обстоятельств по делу, а также принимая во внимание повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, направленного на незаконный оборот наркотических средств, объектом которых являются общественные отношения в сфере здоровья населения и общественной нравственности. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории вменяемого преступления на менее тяжкую в порядке ст.15 ч.6 УК РФ.

Для отбывания наказания подсудимый ФИО1 в соответствии с п.«б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 24 июля 2018 года, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ему наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытое им наказание по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 24 июля 2018 года, назначив ему к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовном делу с 15 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п.3.1 ст.72 УК РФ, один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественное доказательство по уголовному делу: упаковку с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 3,47 г. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.И. Крючков